广西高等学校师资培训中心

师培 (2025)9号

关于组织 2025年广西高等学校青年教师教学业务能力

提升研修班(第十二期)高校比较学习的通知

各高等学校 :

为进一步拓宽培养对象视野,学习名校先进经验,促进培养对象成长 ,

根据2025年广西高等学校青年教师教学业务能力提升研修项目(第十二

期)(以下简称
“
青教项目

”
)工作安排,经研究,决定启动培养对象赴浙江大

学、武汉大学、北京师范大学、华中师范大学、广西师范大学开展比较学

习活动。现将有关事项通知如下 :

一、学习目的

通过随堂听课、教学观摩、教研交流等活动,让培养对象身临真实教学

课堂,切身感受区内外名校授课教师高水平的教学技能、方法以及信息技术

在现代教学中的应用,从而开阔视野,更新理念,并总结摸索出适合自身学

校、学科及个人的教学思路,全面提升青年教师教学能力。

二、活动安排

本次区内外高校比较学习安排分五批次分别在浙江大学、武汉大学、

北京师范大学、华中师范大学、广西师范大学进行,为确保培养对象知晓

并参与此研修,请各高校负责青教项目的管理员及时通知2025年全体青教

学员及2024年未参加区内外比较学习环节的培养对象报名。培养对象按自

己需求填写报名信息。报名开放时间为9月 18日 8∶ 00-10月 9日 23∶ 55,逾期

不再接受报名。

-1-

— 2—

（一）批次和时间安排

学校 批次 人数 时间

武汉大学 第一批 220 人
2025 年 10 月 19 日至 10 月 25 日

19 日报到，25 日返程

华中师范大学 第二批 150 人
2025 年 10 月 20 日至 10 月 26 日

20 日报到，26 日返程

广西师范大学 第三批 50 人
2025 年 11 月 9 日至 11 月 15 日

9 日报到，15 日返程

浙江大学 第四批 220 人
2025 年 11 月 20 日至 11 月 26 日

20 日报到，26 日返程

北京师范大学 第五批 220 人
2025 年 12 月 7 日至 12 月 13 日

7 日报到，13 日返程

（二）各高校开放的学院

1.武汉大学

文学院、外语学院、哲学学院、马克思主义学院、经济与管理学院、

新闻与传播学院、艺术学院、体育部、生命科学学院、医学部（含基础医

学、药学、公卫、护理、临床医学)、计算机学院、电子信息学院、测绘学

院、土木建筑工程学院、城市设计学院、动力与机械学院、电气与自动化

学院、化学与分子科学学院、物理科学与技术学院、资源环境科学学院、

政治与公共管理学院（含教育学系)、数学与统计学院。

2.华中师范大学

人工智能教育学部、教育学院、心理学院、文学院、新闻传播学院、

历史文化学院、马克思主义学院、经济与工商管理学院、公共管理学院、

法学院、社会学院、外国语学院、信息管理学院、体育学院、音乐学院、

美术学院、数学与统计学学院、物理科学与技术学院、化学学院、生命科

学学院、计算机学院、城市与环境科学学院、政治与国际关系学院。

— 3 —

3.广西师范大学

文学院/新闻与传播学院、马克思主义学院、政治与公共管理学院、教

育学部/教师教育学院（田家炳教育书院）、美术学院、数学与统计学院、

化学与药学学院、环境与资源学院、体育与健康学院、职业技术师范学院、

国际文化教育学院、历史文化与旅游学院、法学院/律师学院、经济管理学

院、外国语学院、音乐学院、物理科学与技术学院、生命科学学院、计算

机科学与工程学院/软件学院、电子与信息工程学院/集成电路学院、设计

学院。

4.浙江大学

教育学院、马克思主义学院、艺术与考古学院、计算机科学与技术学

院、公共管理学院、建筑工程学院、传媒与国际文化学院、外国语学院、

机械工程学院、电气工程学院、化学系、物理学院、生命科学学院、数学

科学学院、心理与行为科学系、环境与资源学院、能源工程学院、农业与

生物技术学院、文学院、信息与电子工程学院。

5.北京师范大学(海淀校区)

生命科学学院、化学学院、数学科学学院、历史学院、文学院、社会

学院、马克思主义学院、法学院、经济与工商管理学院、哲学学院、未来

技术学院、湾区国际商学院、未来设计学院、国家安全与应急管理学院、

文理学院、未来教育学院、一带一路学院、艺术与传媒学院、政府管理学

院、人工智能学院、环境学院、统计学院、系统科学学院、物理与天文学

院、新闻传播学院、外国语言文学学院、国际中文教育学院、体育与运动

学院、心理学部、地理科学学部、教育学部。

（三）报名网址

本次比较学习报名网址为：http://gxgspxpt.gspxonline.com/，具体

操作流程见附件 1。学员填报信息结束后，由各高校青教管理员进行审核，

审核通过后即报名成功，审核截止时间为 2025 年 10 月 9日 23:55。

— 4 —

本次高校比较学习是限额报名，请大家根据自己的需求进行单项选择，

不能重复报名。另外，报名结束后若学院选择人数较少，比较学习高校将

按照专业相近原则进行适当调整。最后听课学院以各比较学习高校的研修

通知为准。

（四）对应批次的班级群二维码

报名成功后，请及时加入各自比较学习高校的群，具体报到通知、课

程安排和要求等相关信息会在各高校比较学习研修群内提前发布。

第一批：武汉大学 钉钉群 第二批：华中师范大学 QQ 群

第三批：广西师范大学 QQ 群 第四批：浙江大学 微信群

第五批：北京师范大学 QQ 群

（五）研修前准备

请培养对象准备好一份 10-15 分钟的现场教学展示材料（教案、课

件均可），研修期间将进行现场教学展示。

— 5—

三、学习经费

（一）培养对象到浙江大学、武汉大学、北京师范大学、华中师范大

学、广西师范大学比较学习的研修学费、住宿费、伙食费等由广西高等学

校师资培训中心从项目经费中列支 。培养对象往返的交通差旅费回本人所

在单位报销。培养对象如提前到达或推迟离开，所产生的食宿费用自理。

（二）培养对象按照研修时间与报到须知的要求，自行往返，报到须

知后续会发布在所属批次群内。

四、其他情况

（一）请假说明

因每年区内外比较学习期间大家都有授课、科研、社会服务等各种工

作，建议珍惜学习机会，克服种种困难，尽量按时参加，原则上不允许请

假。确有特殊原因需要请假，请严格履行请假手续。

如请假需由培养对象本人向所在学校“青教项目”管理员报备，由管

理员在广西高校青教管理员交流 QQ群 726266273 内下载请假模板，统一填

写并加盖部门公章，扫描原件后发送到高师中心邮箱：gszx5822867@163.com，

请假截止时间为 2025 年 10 月 9 日。

2025 年学员请假，其最长结业期限不超过 2026 年 12 月，逾期视为

自动放弃参训，不再为其保留学习名额。

（二）学员更换说明

若有培养对象因个人原因中途退出或无法参加此项目，可由送培高校

更换其他人员代替其名额参加，项目名额保留最长不超过 2026 年 12 月。

今年将为 2024 年（第十一期）未参加该环节的学员提供最后一次区

内外高校比较学习机会，若有培养对象因个人原因退出或无法参加此项

目，可由送培高校更换其他人员代替其名额参加本次比较学习，如未安

排人员参加，后续不再为其保留研修名额。

— 6 —

如需更换学员，请学校青教项目管理员在青教培训系统进行更换操

作，更换时间截止为 2025 年 10 月 9 日。

（三）个人注意事项

学员患有严重心脑血管疾病、其他严重疾病或传染病的，不宜参加研

修学习;学员研修学习期间如有发烧、干咳、乏力等症状,应及时联系班主

任或会务组老师,及时就医。

研修期间要严格遵守承训单位的各项管理制度,服从承训单位的安排,

确保个人安全,维护承训单位和所属高校的形象。

其他未尽事宜,请与我们联系,广西高等学校师资培训中心联系人及

电话:韦老师、王老师,0773-5845636、0773-5822867。

附件:《2025 年广西高等学校青年教师教学业务能力提升

研修班(第十二期)高校比较学习报名操作说明》

广西高等学校师资培训中心

2025 年 9 月 18 日

— 7 —

附件:

2025 年广西高等学校青年教师教学业务能力提升研修班（第十二期）

高校比较学习报名操作说明

一、报名开放时间为 9 月 18 日 8:00-10 月 9 日 23:55，逾期不再接受报名

二、报名网址：http://gxgspxpt.gspxonline.com/

三、完善个人基本信息

四、按图中指引完成报名

http://gxgspxpt.gspxonline.com/

— 8 —

— 9 —

五、最后点击确定，完成报名，等待学校管理员审核